
 

 

 

 

 

 

 

LAIKINOJO ĮVEŽIMO (IŠVEŽIMO) PERDIRBTI PROCEDŪROS, JŲ TAIKYMO 

SĄLYGOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

LAIKINASIS ĮVEŽIMAS PERDIRBTI 

  

 Laikinai įvežamos perdirbti prekės - tai ne Sąjungos prekės, deklaruotos laikinojo 

įvežimo perdirbti procedūrai. Įforminus laikinojo įvežimo perdirbti procedūrą, šios prekės gali būti 

naudojamos Sąjungos muitų teritorijoje atliekant vieną arba daugiau perdirbimo operacijų, netaikant 

prekėms importo muito, kitų privalomųjų mokėjimų, numatytų kitose atitinkamose galiojančių teisės 

aktų nuostatose, ir prekybos politikos priemonių, jeigu jomis nedraudžiama įvežti prekių į Sąjungos 

muitų teritoriją arba išvežti iš tos teritorijos. 

 Perdirbtieji produktai − prekės, su kuriomis įforminus perdirbimo procedūrą buvo 

atliktos perdirbimo operacijos. 

 Perdirbimo operacijos – bet kuri iš šių operacijų: prekių apdorojimas, įskaitant jų 

surinkimą, montažą arba priderinimą prie kitų prekių, prekių perdirbimas, prekių sunaikinimas, 

prekių remontas, įskaitant jų atnaujinimą ir sutaisymą, ir prekių, kurių neįmanoma aptikti 

perdirbtuosiuose produktuose, naudojimas, kai jos būtinos šims produktams pagaminti arba jų 

gamybai palengvinti, net ir tais atvejais, kai jos visai arba iš dalies sunaudojamos gamybos procese 

(gamybos priedai). 

 Laikinojo įvežimo perdirbti procedūra gali būti atliekama tik gavus muitinės leidimą, 

kuriame nustatomos procedūros taikymo sąlygos. Leidimas laikinai įvežti perdirbti prekes 

išduodamas perdirbimo operacijas atliekančio arba perdirbimą organizuojančio asmens prašymu. 

Prašymų pateikimą Lietuvos Respublikos muitinei ir leidimų išdavimą reglamentuoja Leidimų taikyti 

tikslinio naudojimo ir perdirbimo specialiąją procedūrą išdavimo taisyklės, patvirtintos Muitinės 

departamento generalinio direktoriaus 2016-04-28 įsakymu Nr. 1B-344. 

 Siekdama lengviau identifikuoti laikinai įvežamas perdirbti prekes kompensaciniuose 

produktuose, muitinė turi teisę, prieš įformindama laikinojo įvežimo perdirbti procedūrą, reikalauti, 

kad jai būtų pateiktas išsamus prekių aprašymas, informacija apie jų parametrus, schemos, 

fotografijos, kad būtų nurodyti jų ženklai, numeriai, ženklinimo būdai ir kiti požymiai, taip pat žymėti 

tokias prekes muitinės plombomis arba kitais ženklais, imti jų pavyzdžius (mėginius). Prekės, 

kurioms taikoma laikinojo įvežimo perdirbti procedūra, turi būti laikomos ir apskaitomos atskirai nuo 

Bendrijos prekių. Tokias prekes leidžiama laikyti kartu su Bendrijos prekėmis tik tada, kai jos visais 

atžvilgiais yra tapačios (priskiriamos tai pačiai Kombinuotosios nomenklatūros subpozicijai, 

žymimai aštuonių ženklų prekių kodu, yra tokios pačios kokybės ir techninių duomenų). 

 Laikinai įvežtas perdirbti prekes gali perdirbti ir asmuo, kuris nėra laikinojo įvežimo 

perdirbti procedūros vykdytojas, tačiau yra sudaręs su procedūros vykdytoju sutartį dėl visų 

perdirbimo operacijų arba jų dalies atlikimo. Bet procedūros vykdytojas ir šiuo atveju lieka atsakingas 

muitinei už atitinkamos laikinojo įvežimo perdirbti procedūros vykdymą. 



3 
 

 Muitinei sutikus, visus kompensacinius produktus arba jų dalį, taip pat nepakeisto 

pavidalo laikinai įvežtas perdirbti prekes galima laikinai išvežti iš Bendrijos muitų teritorijos taikant 

laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą. 

 Laikinojo įvežimo perdirbti procedūros vykdytojas privalo tvarkyti laikinai įvežtų 

perdirbti prekių ir iš jų pagamintų kompensacinių produktų apskaitą. Tai sudaro galimybes muitinei 

tinkamai kontroliuoti, ar laikinojo įvežimo perdirbti procedūros atliekamos ir baigiamos laikantis 

teisės aktuose nustatytų reikalavimų. 

  Šioje apskaitoje turi būti registruojami šie svarbiausi duomenys: 

 duomenys, pateikti muitinės deklaracijose, kuriomis atitinkamoms prekėms įforminta laikinojo 

įvežimo perdirbti procedūra; 

 duomenys, pateikti muitinės deklaracijose, kuriomis laikinai įvežtoms perdirbti prekėms arba iš jų 

gautiems kompensaciniams 

 produktams įforminami kiti muitinės sankcionuoti veiksmai; 

 perdirbimo operacijų pobūdis, kompensacinių produktų išeiga; 

 prekių buvimo vieta, jų perkėlimas į kitą vietą; 

 prekių techniniai ir prekyboje naudojami aprašymai, būtini prekėms 

 identifikuoti, ir kt. 

 Muitinės departamento generalinis direktorius yra patvirtinęs Lietuvoje taikomas 

Laikinai įvežtų perdirbti taikant sąlyginio neapmokestinimo sistemą prekių apskaitos taisykles. 

 Laikinojo įvežimo perdirbti procedūra turi būti baigta per muitinės suteiktame leidime 

taikyti šią muitinės procedūrą nustatytą su ja susijusių muitinės formalumų baigimo laikotarpį. Iki šio 

laikotarpio pabaigos kompensaciniams produktams, gautiems iš laikinai įvežtų perdirbti prekių, arba 

nepakeisto pavidalo laikinai įvežtoms perdirbti prekėms turi būti įforminti tokie muitinės 

sankcionuoti veiksmai: 

 kompensacinių produktų arba nepakeisto pavidalo laikinai įvežtų perdirbti prekių išvežimas iš 

Bendrijos muitų teritorijos (reeksportas). Šios prekės gali būti išvežamos iš Bendrijos muitų 

teritorijos (reeksportuojamos) viena arba keliomis siuntomis; 

 kompensacinių produktų arba nepakeisto pavidalo laikinai įvežtų perdirbti prekių įvežimas į laisvąją 

zoną arba padėjimas į laisvąjį sandėlį; 

 muitinės prižiūrimas kompensacinių produktų arba nepakeisto pavidalo laikinai įvežtų perdirbti 

prekių sunaikinimas. Prekės naikinamos už laikinojo įvežimo perdirbti procedūros vykdytojo lėšas; 

 kitos sąlyginio neapmokestinimo procedūros (pvz., laikinojo įvežimo, laikinojo įvežimo perdirbti, kai 

atsakomybę už tolesnį prekių perdirbimą prisiima kitas asmuo, muitinio sandėliavimo, muitinės 



4 
 

prižiūrimo perdirbimo) įforminimas kompensaciniams produktams arba nepakeisto pavidalo laikinai 

įvežtoms perdirbti prekėms; 

 tam tikro veiksmo, kuris pagal Bendrijos muitinės kodekso įgyvendinimo nuostatų 544 straipsnį 

prilyginamas eksportui (pvz., kompensacinių produktų pristatymo trečiųjų šalių ginkluotosioms 

pajėgoms, dislokuotoms Bendrijos muitų teritorijoje, ir kt.), įforminimas kompensaciniams 

produktams arba nepakeisto pavidalo laikinai įvežtoms perdirbti prekėms; 

 kompensacinių produktų arba nepakeisto pavidalo laikinai įvežtų perdirbti prekių išleidimas į 

laisvą apyvartą, jeigu išleidimo į laisvą apyvartą procedūrą galima taikyti tokioms prekėms. 

 Pasibaigus nustatytajam su laikinojo įvežimo perdirbti procedūra susijusių muitinės 

formalumų baigimo laikotarpiui, per 30 dienų atitinkamos procedūros vykdymą prižiūrinčiai 

muitinės įstaigai reikia pateikti minėtų formalumų baigmės dokumentą (ataskaitą), kuriame turi 

būti nurodyti tokie duomenys: 

 leidimo taikyti laikinojo įvežimo perdirbti procedūrą registracijos duomenys (numeris, suteikimo 

data ir kt.); 

 visų laikinai įvežtų perdirbti prekių, su kurių perdirbimu susijusius muitinės formalumus reikėjo 

baigti, kiekiai, Kombinuotosios nomenklatūros kodai, importo muitų, kuriais atitinkamos prekės 

apmokestinamos, normos; 

 importo muitų ir kompensacinių palūkanų, jeigu jas priklauso mokėti, suma; 

 muitinės deklaracijų, kuriomis atitinkamoms prekėms buvo įfor- minta laikinojo įvežimo perdirbti 

procedūra, registracijos duomenys (numeriai, priėmimo datos); 

 kompensacinių produktų išeigos normos, kompensacinių produktų arba nepakeisto pavidalo laikinai 

įvežtų perdirbti prekių rūšys, kiekiai ir jiems (joms) įforminti muitinės sankcionuoti veiksmai, taip 

pat muitinės deklaracijų, kuriomis šie veiksmai įforminti, registracijos duomenys (numeriai, 

priėmimo datos) bei kitų dokumentų, susijusių su muitinės formalumų baigimu arba jų baigimo 

laikotarpiais, registracijos duomenys (numeriai, įforminimo datos). 

Muitinės formalumų baigmės dokumento (ataskaitos) pateikimo laikotarpis gali būti pratęstas 

susidarius ypatingoms aplinkybėms, pagrindžians būtinumą jį pratęsti. 

 Teisės aktai reglamentuojantys laikinojo įvežimo perdirbti procedūros taikymą: 

 2013 m. spalio 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 952/2013, kuriuo nustatomas 

Sąjungos muitinės kodeksas, 210-225 ir 256–258 str., 

 2015 m. liepos 28 d. Komisijos deleguotojo reglamento (ES) Nr. 2015/2446, kuriuo Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 952/2013 papildomas išsamiomis taisyklėmis, kuriomis 

patikslinamos kai kuriuos Sąjungos muitinės kodekso nuostatos, 161-164,166-176, 178-183, 240-241 

str., 



5 
 

 2015 m. lapkričio 24 d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 2015/2447, kuriuo nustatomos 

išsamios tam tikrų Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 952/2013, kuriuo nustatomas 

Sąjungos muitinės kodeksas, nuostatų įgyvendinimo taisyklės, 259-269, 271, 324-325 str.. 

 

 

 

 

LAIKINASIS IŠVEŽIMAS PERDIRBTI 

 

 

 

 Pagal savo esmę laikinojo išvežimo perdirbti procedūra yra panaši į laikinojo įvežimo 

perdirbti procedūrą. Ją taikant leidžiama laikinai išvežti iš Bendrijos muitų teritorijos perdirbti skirtas 

žaliavas ir grąžinti atgal iš jų pagamintus kompensacinius produktus, kurie apmokestinami 

mažesniais importo muitais už tuos, kurie būtų taikomi įprastinio panašių prekių importo atvejais. 

 Laikinasis išvežimas perdirbti – tai muitinės procedūra, kurią taikant Bendrijos prekės 

laikinai išvežamos iš Bendrijos muitų teritorijos, kad su jomis būtų atliktos perdirbimo operacijos, o 

jas atlikus gauti kompensaciniai produktai būtų išleisti į laisvą apyvartą Bendrijos muitų teritorijoje 

visai arba iš dalies neapmokestinant jų importo muitais. 

 Laikinai išvežamos perdirbti Bendrijos prekės apmokestinamos eksporto muitais (jeigu 

jie būtų nustatyti), joms taikomos Bendrijos prekybos politikos priemonės ir kiti formalumai, susiję 

su Bendrijos prekių išvežimu iš Bendrijos muitų teritorijos. 

 Laikinai išvežamos perdirbti prekės - tai Sąjungos prekės, deklaruotos laikinojo 

išvežimo perdirbti procedūrai. Įforminus laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą, Sąjungos prekės gali 

būti laikinai eksportuojamos iš Sąjungos muitų teritorijos perdirbimo operacijoms atlikti. Iš šių prekių 

gauti perdirbtieji produktai gali būti išleisti į laisvą apyvartą visai arba iš dalies juos atleidžiant nuo 

importo muito gavus prašymą, kurį pateikia leidimo turėtojas ar bet kuris kitas Sąjungos muitų 

teritorijoje įsisteigęs asmuo, jei tas asmuo yra gavęs leidimo turėtojo sutikimą ir įvykdytos leidime 

nustatytos sąlygos. 

 Prekės kurioms neleidžiama taikyti laikinojo išvežimo procedūros: 

 Sąjungos prekėms, kurias eksportavus grąžinamas importo muitas arba atsisakoma jį išieškoti; 

 Sąjungos prekėms, kurios prieš jų eksportą dėl jų galutinio vartojimo buvo išleistos į laisvą apyvartą 

jų neapmokestinus muitu arba pritaikius sumažintą muito normą, tačiau jų galutinio vartojimo tikslai 

nebuvo pasiekti, išskyrus atvejus, kai reikia atlikti šių prekių remonto operacijas; 

 Sąjungos prekėms, kurias eksportavus mokamos eksporto grąžinamosios išmokos; 



6 
 

 Sąjungos prekėms, kurias eksportavus įgyvendinant bendrąją žemės ūkio politiką gaunama kitokia 

finansinė nauda, išskyrus pirmiau nurodytas eksporto grąžinamąsis išmokas. 

 Laikinojo išvežimo perdirbti procedūra gali būti taikoma tik jos vykdytojui − Bendrijoje 

įsteigtam asmeniui, organizuojančiam prekių perdirbimo ne Bendrijos muitų teritorijoje operacijas, 

gavus muitinės leidimą ją taikyti. 

 Šis leidimas suteikiamas, jeigu: 

 muitinei pateikiamas rašytinis prašymas taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą, o jį pateikęs 

asmuo yra sudaręs su trečiosios šalies asmeniu sutartį dėl prekių, kurioms norima taikyti šią muitinės 

procedūrą, perdirbimo operacijų; 

 įmanoma nustatyti, kad į Bendrijos muitų teritoriją įvežami (reimportuojami) kompensaciniai 

produktai gauti perdirbus laikinai išvežtas perdirbti prekes (tam naudotini būdai ir priemonės 

nurodomi leidime taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą). Šis reikalavimas netaikomas, jeigu 

prekės laikinai išvežamos perdirbti taikant standartinio prekių pakeitimo sistemą; 

 laikomasi laikinojo išvežimo perdirbti ekonominio tikslingumo sąlygų (toliau − ekonominės sąlygos), 

kurios reikalauja, kad laikinojo išvežimo perdirbti procedūros taikymas nepadarytų didelės žalos 

esminiams Bendrijos gamintojų interesams.  

 Tikrindama, ar laikomasi ekonominių sąlygų, muitinė įvertina, ar numatomo laikinai 

išvežtų prekių perdirbimo aplinkybės atitinka bent vieną iš šių atvejų: 

 prekės perdirbamos pagal sutartį su trečiosios šalies asmeniu, kuriam laikinojo išvežimo perdirbti 

procedūros vykdytojas sumoka tik už atliktas prekių perdirbimo operacijas ir kompensaciniams 

 produktams gaminti sunaudotas ne Bendrijos prekes, jeigu tokios prekės naudojamos; 

 prekės perdirbamos nekomerciniais tikslais, tai yra perdirbamos prekės, kurios, sprendžiant pagal jų 

kiekį, rūšį, paskirtį ir kitus požymius, neskirtos parduoti arba naudoti gamybai; 

 prekės remontuojamos (įskaitant jų garantinį remontą, taisymą ir parengimą naudoti), 

restauruojamos, tobulinamos, konservuojamos; 

 atliekamos įprastinės prekių priežiūros, prekinės išvaizdos gerinimo arba parengimo perparduoti 

operacijos; 

 tokių prekių perdirbimo operacijos Bendrijoje neatliekamos arba atliekamos ribotai, arba negali būti 

atliktos tinkamu laiku; 

 prekės išvežamos perdirbti dėl intelektinės (pramoninės arba komercinės) nuosavybės apsaugos 

reikalavimų; 

 Bendrijoje atliekamos prekių perdirbimo operacijos nesirenkamos, nes jos neatitinka kompensacinių 

produktų užsakovo pareikštų reikalavimų arba dėl jų kainos perdirbti prekes Bendrijoje verslo 

požiūriu netikslinga 



7 
 

 jeigu laikinai išvežamoms perdirbti Bendrijos prekėms netaikytini atitinkamoms prekėms nustatyti 

draudimai, įskaitant ekonominio pobūdžio draudimus, netaikomi ir apribojimai, susiję su atitinkamų 

Bendrijos prekių išvežimu iš Bendrijos muitų teritorijos. 

 Į ekonominių sąlygų laikymosi patikros procesą galima įtraukti ir Europos Komisiją, 

jeigu suinteresuotos Europos Sąjungos valstybių narių muitinės pageidauja pasitarti viena su kita 

prieš suteikdamos leidimus taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą arba juos jau suteikusios, 

arba tais atvejais, kai suteikiant leidimus dalyvauja kelių valstybių narių muitinės (prekių gabenimo 

trikampiu atvejais) ir kuri nors muitinė prieštarauja leidimo išdavimui. Ekonominių sąlygų laikymosi 

patikrą dalyvaujant Europos Komisijai tam tikrais atvejais gali inicijuoti ir pati Komisija. 

 Negalima laikinai išvežti perdirbti prekių: 

 kurių išvežimas sąlygoja importo muitų grąžinimą arba atsisakymą juos išieškoti; 

 kurios prieš jas išvežant buvo išleistos į laisvą apyvartą visai neapmokestinant importo muitais dėl jų 

galutinio vartojimo, kol 

 joms tebetaikomos tokio neapmokestinimo sąlygos; 

 kurių išvežimas sąlygoja eksporto grąžinamųjų išmokų mokėjimą arba dėl kurių išvežimo 

įgyvendinant Bendrąją žemės ūkio politiką gaunama kitokia finansinė nauda. 

Asmuo, pageidaujantis gauti muitinės leidimą taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą, turi 

pateikti atitinkamą prašymą įgaliotai jį priimtimuitinės įstaigai. Suteikti leidimą taikyti laikinojo 

išvežimo perdirbti procedūrą prašoma: 

 pateikiant išankstinį rašytinį prašymą; 

 pateikiant supaprastintą prašymą. 

 Iš anksto pateikiamas rašytinis prašymas turi būti surašytas Bendrijos muitinės kodekso 

įgyvendinimo nuostatų 67 priede pateikto pavyzdžio blanke .Lietuvoje tokį prašymą reikia pateikti 

teritorinei muitinei, kurios veiklos zonai priklauso prekių, kurias norima laikinai išvežti perdirbti, 

saugojimo vieta. Supaprastinto prašymo pateikimu laikomas įprastinės (nesupaprastintos) rašytinės 

muitinės deklaracijos (bendrojo administracinio dokumento eksporto rinkinio) pateikimas atitinkamą 

kompetenciją turinčiai muitinės įstaigai (Lietuvoje − teritorinės muitinės, kurios veiklos zonai 

priklauso prekių, kurias norima laikinai išvežti perdirbti, saugojimo vieta, postui). 

Atitinkama muitinės deklaracija gali būti pateikta ir naudojantis automatinio duomenų apdorojimo 

techninėmis priemonėmis. 

 Kartu su muitinės deklaracija, kuria prekės deklaruojamos laikinojo išvežimo perdirbti 

procedūrai įforminti, muitinei turi būti pateiktas deklaranto arba deklaranto įgalioto atstovo 

pasirašytas dokumentas, kuriame, vadovaujantis Bendrijos muitinės kodekso įgyvendinimo nuostatų 

499 straipsniu, turi būti nurodyta laikinojo išvežimo perdirbti procedūros priežiūrai būtina papildoma 



8 
 

informacija. Supaprastintas prašymas, vadovaujantis Bendrijos muitinės kodekso įgyvendinimo 

nuostatų 497 straipsnio 3 dalies d punktu, gali būti pateikiamas tik tada, kai įforminus laikinojo 

išvežimo perdirbti procedūrą norima atlikti remontą, įskaitant standartinės prekių pakeitimo sistemos 

taikymo atvejus, taip pat tada, kai norima perdirbti nekomercinės paskirties prekes. 

Be vienkartinių leidimų taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą, gali būti suteikiami ir bendrieji 

leidimai. Norint gauti tokį leidimą, reikia pateikti rašytinį prašymą, surašytą Bendrijos muitinės 

kodekso įgyvendinimo nuostatų 67 priede pateiktame blanke. Prašymą suteikti bendrąjį leidimą reikia 

pateikti, kai laikinojo išvežimo perdirbti procedūros vykdymą turi prižiūrėti kelių Europos Sąjungos 

valstybių narių muitinės. Vadovaujantis Bendrijos muitinės kodekso įgyvendinimo nuostatų 500 

straipsnio 2 dalimi tokį prašymą reikia pateikti muitinės įstaigai, prižiūrinčiai vietą, kurioje saugomi 

pagrindiniai pareiškėjo tvarkomos prekių apskaitos registrai (sudarant palankesnes sąlygas tikrinti 

tokių asmenų veiklą) ir, jeigu įmanoma, prekių, kurias norima laikinai išvežti perdirbti, saugojimo 

vietą (Lietuvoje – teritorinei muitinei, kurios veiklos zonoje yra minėtos vietos). 

 Kartu su prašymu suteikti leidimą taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą reikia 

pateikti jį pagrindžiančius dokumentus ir duomenis − suinteresuoto asmens su trečiosios šalies 

asmeniu sudarytą sutartį dėl prekių, kurioms norima įforminti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą, 

perdirbimo operacijų atlikimo, informaciją apie kompensacinių produktų išeigą arba jos 

apskaičiavimo būdus ir kitus. Muitinė turi teisę reikalauti, kad būtų pateikti papildomi dokumentai, 

kuriuose tiksliau aprašyti kompensacinių produktų išeigos apskaičiavimo būdai, perdirbimo, 

apdirbimo arba remonto operacijos, jų atlikimo techninės sąlygos ir kita. 

Išnagrinėjusi prašymą ir jį pagrindžiančius dokumentus, taip pat informaciją apie kompensacinių 

produktų išeigą ir patikrinusi, ar laikomasi ekonominių sąlygų, prašymą priėmusi muitinės įstaiga 

suteikia leidimą taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą arba atsisako jį suteikti. 

 Vadovaujantis Bendrijos muitinės kodekso įgyvendinimo nuostatų 505 straipsniu gali 

būti suteikti keturių rūšių leidimai: 

 pirminis leidimas (atsižvelgiant į pareiškėjo pateiktą informaciją 

 suteikiamas leidimas, kuris surašomas Bendrijos muitinės kodekso įgyvendinimo nuostatų 67 priede 

pateikto pavyzdžio blanke pagal tame pačiame priede pateiktus paaiškinimus); 

 supaprastintas leidimas (suteikiamas priimant rašytinę muitinės deklaraciją, kurios pateikimas 

laikomas supaprastinto prašymo pateikimu); 

 atnaujintas arba pakeistas leidimas (surašomas Bendrijos muitinės kodekso įgyvendinimo nuostatų 

67 priede pateikto pavyzdžio blanke pareiškėjui pateikus laisvos formos rašytinį prašymą atnaujinti 

arba pakeisti anksčiau suteiktą leidimą); 



9 
 

 bendrasis leidimas (surašomas Bendrijos muitinės kodekso įgyvendinimo nuostatų 67 priede pateikto 

pavyzdžio blanke, kai laikinojo išvežimo perdirbti procedūros vykdymą turi prižiūrėti kelių Europos 

Sąjungos valstybių narių muitinės). 

Muitinės departamento generalinis direktorius yra patvirtinęs Lietuvoje taikomas Leidimų laikinai 

išvežti prekes perdirbti išdavimo taisykles. 

 Leidimai taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą įsigalioja jų suteikimo dieną 

arba leidime nurodytą vėlesnę dieną, tačiau galima gauti leidimą, kuris įsigalioja atgaline data, tai yra 

anksčiau negu leidimo suteikimo dieną. Leidimas, kuris įsigalioja atgaline data, gali įsigalioti ne 

anksčiau kaip tą dieną, kai buvo pateiktas prašymas jį suteikti. Jeigu prašoma suteikti leidimą tokioms 

pačioms perdirbimo operacijoms atlikti su tokiomis pačiomis prekėmis, leidimo, kuris įsigalioja 

atgaline data, galiojimo pradžia gali būti ta diena, kai pasibaigė leidimo, kurį prašoma atnaujinti, 

galiojimo laikas. Išimtiniais atvejais atgaline data įsigaliojančio leidimo galiojimo laiką galima 

pratęsti į praeitį, bet ne ilgiau kaip vienerius metus iki tos dienos, kai buvo pateiktas prašymas suteikti 

atitinkamą leidimą, jeigu: 

 pateikti ekonominio poreikio pratęsti leidimo galiojimo laiką įrodymai; 

 prašymas nesusijęs su kėsinimusi apgauti arba aplaidumu; 

 neviršytas leidimo galiojimo laikas, kuris būtų nustatytas vadovaujantis Bendrijos muitinės kodekso 

įgyvendinimo nuostatų 507 straipsniu; 

 įmanoma atlikti visus tokiu atveju reikalingus formalumus, įskaitant muitinės deklaracijos 

pripažinimą negaliojančia; 

 prireikus prekes, kurios buvo perdirbamos per nustatytą laikotarpį, įmanoma identifikuoti, o pagal 

pareiškėjo tvarkomų apskaitos registrų duomenis įmanoma nustatyti, kad visi reikalavimai, susiję su 

atitinkamomis laikinojo išvežimo perdirbti procedūromis, gali būti laikomi įvykdytais, ir kontroliuoti 

tas procedūras. 

 Suteikiant leidimą taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą nustatomas jo 

galiojimo laikas, kuris prasideda leidimo įsigaliojimo dieną ir negali būti ilgesnis kaip 3 metai, 

išskyrus atvejus, kai prašomą nustatyti ilgesnį leidimo galiojimo laiką galima pagrįsti svarbiomis 

priežastimis. Leidime taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą dažniausiai nurodoma 

kompensacinių produktų išeiga. Išeiga nustatoma atsižvelgiant į aplinkybes, kuriomis atliekamos arba 

ketinamos atlikti perdirbimo operacijos. Išeigą galima nustatyti ir vėliau − prekes pateikiant laikinojo 

išvežimo perdirbti procedūrai įforminti arba, susidarius ypatingoms aplinkybėmis, jau įforminus šią 

procedūrą, bet ne vėliau kaip tada, kai kompensaciniai produktai pateikiami kitiems muitinės 

sankcionuotiems veiksmams įforminti. 

  Kai prašoma atnaujinti jau turimą leidimą taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą 

arba patikslinti jo duomenis, vadovaujantis Bendrijos muitinės kodekso įgyvendinimo nuostatų 497 



10 
 

straipsnio 2 dalimi reikia pateikti laisvos formos rašytinį prašymą. Prašymas atnaujinti arba patikslinti 

leidimą pateikiamas, kai pareiškėjas ir toliau ketina atlikti leidime, kurį jis prašo atnaujinti arba 

patikslinti, nurodytas perdirbimo operacijas su tokiomis pačiomis jame nurodytomis prekėmis. 

 Muitinės deklaraciją laikinojo išvežimo perdirbti procedūrai įforminti reikia pateikti 

leidime taikyti šią muitinės procedūrą nurodytai muitinės įstaigai (išskyrus atvejus, kai leidimas 

taikyti laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą suteikiamas pateikus supaprastintą prašymą). Laikinojo 

išvežimo perdirbti procedūrai įforminti pateiktos prekės turi būti deklaruojamos vadovaujantis 

Bendrijos muitinės kodeksu ir jo įgyvendinimo nuostatomis. 

 Siekdama palengvinti laikinai išvežamų perdirbti prekių identifikavimą 

kompensaciniuose  produktuose, muitinė turi teisę, prieš įformindama laikinojo išvežimo perdirbti 

procedūrą, reikalauti, kad jai būtų pateiktas išsamus prekių aprašymas, informacija apie jų 

parametrus, schemos, fotografijos, kad būtų nurodyti jų ženklai, numeriai, markiravimas ir kiti 

požymiai, taip pat žymėti tokias prekes muitinės plombomis arba kitais ženklais, imti jų pavyzdžius 

(mėginius). 

 Laikinojo išvežimo perdirbti procedūros vykdytojas privalo tvarkyti laikinai išvežtų 

perdirbti prekių ir iš jų pagamintų kompensacinių produktų apskaitą. Tai sudaro galimybes muitinei 

kontroliuoti, ar laikinojo išvežimo perdirbti procedūros atliekamos ir baigiamos laikantis teisės 

aktuose nustatytų reikalavimų.  

 Apskaitoje turi būti registruojami šie svarbiausi duomenys: 

 duomenys, pateikti muitinės deklaracijose, kuriomis atitinkamoms prekėms įforminta laikinojo 

išvežimo perdirbti procedūra; 

 duomenys, pateikti muitinės deklaracijose, kuriomis laikinai išvežtoms perdirbti prekėms arba iš jų 

gautiems kompensaciniams produktams įforminami kiti muitinės sankcionuoti veiksmai; 

 perdirbimo operacijų pobūdis, kompensacinių produktų išeiga; 

 prekių buvimo vieta, jų perkėlimas į kitą vietą; 

 prekių techniniai ir prekyboje naudojami aprašymai, būtini prekėms identifikuoti, ir kt. 

 Laikinojo išvežimo perdirbti procedūrą privalu baigti per muitinės leidime taikyti šią 

muitinės procedūrą nurodytą su ja susijusių muitinės formalumų atlikimo laiką. Iki šio laiko pabaigos 

galima: 

 grąžinti atgal į Bendrijos muitų teritoriją (reimportuoti) ir išleisti į laisvą apyvartą toje teritorijoje 

kompensacinius produktus, gautus iš laikinai išvežtų perdirbti prekių. Kompensaciniai produktai gali 

 būti grąžinami (reimportuojami) viena arba keliomis siuntomis; 

 grąžinti atgal į Bendrijos muitų teritoriją (reimportuoti) ir išleisti į laisvą apyvartą toje teritorijoje 

nepakeisto pavidalo laikinai išvežtas perdirbti prekes; 



11 
 

 importuoti ir išleisti į laisvą apyvartą Bendrijos muitų teritorijoje pakaitos produktus, kai laikinai 

išvežamos perdirbti prekės jau iš vežtos, arba išvežti šias prekes, kai pakaitos produktai jau importuoti 

ir išleisti į laisvą apyvartą. 

 Bendrijos teisės aktuose nustatytos prekybos politikos priemonės, kurios taikomos 

išleidžiant prekes į laisvą apyvartą Bendrijos muitų teritorijoje, paprastai taikomos ir grąžinamiems 

atgal į Bendrijos muitų teritoriją (reimportuojamiems) bei išleidžiamiems į laisvą apyvartą toje 

teritorijoje kompensaciniams produktams, gautiems iš laikinai išvežtų perdirbti prekių. 

Tačiau minėtos prekybos politikos priemonės netaikomos kompensaciniams produktams, kurie pagal 

Bendrijos muitinės kodekso 23 ir 24 straipsnius yra išlaikę Bendrijos prekių kilmę, laikinai išvežtoms 

perdirbti prekėms, kurios reimportuojamos atlikus su jų remontu susijusias perdirbimo operacijas, 

įskaitant standartinio prekių pakeitimo sistemos taikymo atvejus, ir vadovaujantis Bendrijos muitinės 

kodekso 123 straipsniu reimportuojamiems kompensaciniams produktams, su kuriais ne Bendrijos 

muitų teritorijoje atliktos tolesnio jų perdirbimo operacijos (kai laikinojo išvežimo perdirbti 

procedūra taikoma prekėms, kurioms prieš tai buvo taikyta laikinojo įvežimo perdirbti procedūra). 

 Laikinojo išvežimo procedūros taikymą reglamentuoja: 

 2013 m. spalio 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 952/2013, kuriuo nustatomas 

Sąjungos muitinės kodeksas, 210-223 ir 259–262 str., 

 2015 m. liepos 28 d. Komisijos deleguotojo reglamento (ES) Nr. 2015/2446, kuriuo Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 952/2013 papildomas išsamiomis taisyklėmis, kuriomis 

patikslinamos kai kuriuos Sąjungos muitinės kodekso nuostatos, 163,166, 169, 171-174, 176, 

178,179, 183, 242 str., 

 2015 m. lapkričio 24 d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 2015/2447, kuriuo nustatomos 

išsamios tam tikrų Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 952/2013, kuriuo nustatomas 

Sąjungos muitinės kodeksas, nuostatų įgyvendinimo taisyklės 259-264, 266 str. 


